
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083 53Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA Nº. 225 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 001/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): MARIA CARMELITA CARNEIRO 
DOS SANTOS, matrícula nº. 57195592/1, ocupante do cargo 
de agente administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo Nº. 34/15, processo nº. 492149/2015. Dispensa 
de Licitação N°07/15, Empresa SANTA MARTA DISTRIBUIDORA 
LTDA, CNPJ: 03.267.120/0001-48 formalizados por esta 
Fundação no período de 29/09//15 a 27/03/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 935592

PORTARIA Nº. 242 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 01/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): ERAIDES PENA DE 
MEDEIRO, matrícula nº. 13213404/1, ocupante do cargo de 
agente administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo. Nº. 58/15, processo nº. 127399/2015. Pregão 
Eletrônico N°45/15, Empresa MARITI COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO 
E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ/MF: 23.275.958/0001-90 
formalizados por esta Fundação no período de 16/12/15 a 
15/12/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 240 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 01/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): FRANCIRLEI PESSOA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 3197760/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo. Nº. 53/15, processo nº. 293342/2015 
Dispensa de Licitação N°10/15, Empresa SOCIEDADE DE MEIO 
AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA - SOMEC, CNPJ/MF: 
02.614.277/0001-30 formalizados por esta Fundação no período 
de 10/12/15 a 09/09/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 241 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 001/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): SILVIA VIEIRA GUEDES 
DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, matrícula nº. 5917279/1, ocupante 
do cargo de Gerente II para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo. Nº. 54/2015, processo nº. 371349/15, Pregão 
Eletrônico nº. 41/2015 da Empresa J. E DE OLIVEIRA 
RODRIGUES (VAGALUME), CNPJ/MF N°: 17.142.432/0001-30 
formalizados por esta Fundação no período de 24/11/2015 e seu 
termino em 23/05/2016,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 238 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o memorando nº. 01/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): DIRCEU DE CASTRO SANTOS, 
matrícula nº. 57189055/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
Emergencial nº. 60/2015, processo nº. 493072/15 Dispensa 
Licitação Nº. 14/2015, Empresa D.J. COMÉRCIO DE GÁS LTDA-
ME CNPJ/MF: 06.963.296/0001-22, formalizados por esta 
Fundação no período de 30/12/ 15 a 27/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 239 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o memorando nº. 01/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): DIRCEU DE CASTRO 
SANTOS, matrícula nº. 57189055/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 18/2015, processo nº. 23593/15, Pregão 
Eletrônico Nº. 13/2015, Empresa A. DA S. VITAL EIRELI-EPP 
(CONDEIXA COMERCIAL LTDA) CNPJ/MF Nº 19.280.786/0001-
76, formalizados por esta Fundação no período de 19/06/15 a 
18/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 935598

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 234, DE 07 DE MARÇO DE 2016.
PROCESSO Nº 89277/2016.

OBJETIVO: Participar do Encontro de Conselhos, promovido 
pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente 
- CONANDA..
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BRASÍLIA/DF - (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 07/03/2016 a 09/03/2016.
SERVIDORES: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, PRESIDENTE, 
Matricula 5817528/8.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 935895

PORTARIA: 222- DO DIA 07/03/2016
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA (Processo 77812/2016-Mem 
72/2015-)
SERVIDOR: SIRLENE MAZZINGHY DE SOUZA
CARGO: PSICOLOGO  -  MATRICULA: 54191367/ 1
SERVIDOR: ADMIR JORGE ESCORCIO BARBOSA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5734550/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO: PASSO DO LUMIAR/MA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16 a 18/03/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 936069

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2016/644

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH - CNPJ: 05.054.895/0001-60 e a 
empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - CNPJ n°: 
04.945.341/0001-90.
OBJETO: Reconhecimento de dívida vencida no valor de 
R$2.285,12 (Dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais) 
correspondentes aos meses de novembro e dezembro/2015, 
pagamento dos serviços de fornecimento de agua e esgoto para 
a SEJUDH..

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade orçamentaria: 18101
Programa Atividade: 18101.14.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339092
FUNDAMENTO: Art. 422 e 876 do Código Civil e Art. 63 - Incisos 
I, II e III e Parágrafo 2º - Inciso III e Art. 64 e 65 da Lei Federal 
nº 4320/67 e Parágrafo único do Art. 59 da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 07 de março de 2016
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 935803

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 095/2016- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 04 DE MARÇO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.474/2002, datada de 
08 de agosto de 2002;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os Pregoeiros e Equipe de Apoio, os quais 
serão responsáveis por todos os atos necessários aos processos 
licitatórios, na modalidade Pregão, sob a égide da Lei Federal 
10.520/2002, Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Federal nº 
5.450/2005 e Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor 
as suas respectivas funções, quais sejam:
I. Walbert Fredson Machado Melo, Assistente 
Administrativo, Matrícula 54180956, CPF 630.883.042-91, 
Função: Pregoeiro/ Equipe de Apoio.
II. Hudson Ney Amazonas de Menezes, Assistente 
Administrativo, Matrícula 58996001, Função: Pregoeiro/ Equipe 
de Apoio.
III. Manuela Carneiro de Moraes, Assistente 
Administrativo, Matrícula 57173687, CPF 750.839.732-00, 
Função: Pregoeira/ Equipe de Apoio.
IV. Olivana da Conceição Alves e Silva, Técnico de 
Administração e Finanças/ Administrador, Matrícula 57201352, 
CPF 711.861.582-04, Função: Pregoeira/ Equipe de Apoio.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 935619

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEX OLIVEIRA DAMASCENO ALEX 
OLIVEIRA DAMASCENO - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 935860

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/03/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GERALDO JOSE LIMA SOARES - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 935861

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MAIQUE LIMA LAVES - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 935864


